
1 

 

Stanovy 

Aliance pacientů s diabetem ČR, z. s. 

 

Část I. 

Obecná ustanovení 

 

Článek 1 

Název, sídlo, postavení spolku 

1. Název spolku: Aliance pacientů  s diabetem ČR, z. s. (dále jen „spolek“) 

Používaná zkratka: APDČR 

2. Ekvivalent v anglickém jazyce: Alliance of people with diabetes of the Czech Republic 

Používaná zkratka v anglickém jazyce: APDCR 

3. Sídlo spolku: Praha 

4.  Působnost spolku je na území České republiky a zakládá se na dobu neurčitou. 

5. Spolek je samosprávným dobrovolným svazkem právnických osob, založeným na principu  

dobrovolnosti v ustanovení § 214 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník  

 k naplňování společného zájmu svých členů, jimž je účel spolku podle těchto stanov. 

 

Článek 2 

Poslání a účel spolku 

1. Poslání spolku je sdružovat pacientské organizace sdružující osoby s diabetem, zastupovat a  

prosazovat jejich oprávněné zájmy a posilovat povědomí o specifické problematice  

onemocnění mezi odbornou a laickou veřejností, a dalšími právnickými osobami v ČR i  

zahraničí. 

2. Účelem spolku je v souladu s jeho posláním: 

a) integrovaný přístup ke zlepšování péče o osoby s diabetem; 

b) obhajoba, prosazování a naplňování oprávněných zájmů a potřeb pacientů s diabetem              

v součinnosti s orgány státní správy a samosprávy v České republice, s mezinárodními  

institucemi, poskytovateli a plátci zdravotní péče;  

c) realizace návrhů orgánům státní správy a samosprávy, potřebných legislativních či jiných  

opatření ve prospěch osob s diabetem; 

d) sledování a vyhodnocování realizace legislativních i jiných norem týkajících se osob 

 s diabetem, v případě potřeby iniciuje kroky k jejich změně; 



2 

 

e)  podílet se na vypracování a realizaci dlouhodobých koncepcí a programů péče o pacienty  

s diabetem (prevence, diagnostika a terapie diabetu); 

e) ve spolupráci se sdělovacími prostředky realizovat osvětové kampaně o problematice  

diabetu; 

f) vydávat periodické i neperiodické publikace, pořádat konference, semináře a další akce; 

g) podporovat vědecký i klinický výzkum a zejména zajišťovat rozšiřování informací o jeho  

výsledcích mezi veřejností; 

h) organizovat svou činnosti tak, aby se spolek stal přirozeným prvním referenčním bodem pro  

Ministerstvo zdravotnictví ČR, Státní úřad pro kontrolu léčiv, Státní zdravotní ústav a další  

organizace a instituce zaměření na oblast péče o pacienty s diabetem a podpory prevence  

vzniku komplikací diabetu. 

3. Spolek je nezisková organizace, k zabezpečení své činnosti může provozovat vlastní  

hospodářskou činnost. 

 

Článek 3 

Základní principy organizace a činnost spolku 

 

1. Základními principy organizace a činnosti spolku je transparentnost, legitimita, demokracie,  

reprezentativnost a odpovědnost. 

2. Transparentnost spolku je vyjádření pravidelným zveřejňováním výroční zprávy o činnosti  

spolu a zdrojů financování. 

3. Legitimita spolku vychází ze zastoupení pacientů prostřednictvím pacientských organizací  

tvořících členskou základnu spolku. 

4. Demokracie spolku je založena na přímém zastoupení pacientů v orgánech spolku. 

5. Reprezentativnost spolku vychází ze zastoupení organizací sdružujících osoby s diabetem,  

popřípadě osoby pečující (rodiče a osoby blízké). 

6. Odpovědnost spolku vychází z principu konzultací základních záměrů činností spolku  

s členskou základnou. 

7. Spolek i každý jeho člen jednotlivé se zavazuje dodržovat Etický kodex spolku, který schvaluje  

Konference členů.  

 

Část II. 

Členství ve spolku 

 



3 

 

Článek 4 

Druhy členství 

1. Členství může být základní nebo přidružené. 

2. Základním členem se může stát pouze pacientská organizace, případně zájmové sdružení  

pacientských organizací, které prokáží zájem na naplňování účelu spolku a principech  

organizace a činnosti spolku. 

Pacientskou organizací se pro účely těchto stanov rozumí právnická osoba definována              v  

Zákoně č.  48/1997 Sb. Zákon o veřejném zdravotním pojištění v platném znění, trvá ode dne svého 

vzniku alespoň 12 měsíců a prokazatelně vyvíjí činnost v oblasti pomoci osobám             s diabetem 

a/nebo jejich ochrany práv a zájmů v období posledních 12 měsíců. Splnění této podmínky lze 

prominou rozhodnutím Konference členů. 

3. Přidruženým členem se může stát jiná právnická osoba než pacientská organizace, nebo  

fyzická osoba, která má zájem na naplňování účelu spolku a na dodržování principů organizace a 

činnosti spolku. 

4. Se základním členstvím jsou spojena veškerá práva a povinnosti stanovené těmito stanovami  

a právními předpisy. Přidružení členové jsou pouze informováni o aktivitách organizace,  

prostřednictvím informačních kanálů a mají povinnosti a práva daná těmito stanovami a  

právními předpisy, s výjimkou hlasovacího a volebního práva na konferenci členů a práva  

navrhovat své zástupce do orgánů spolku. 

 

Článek 5 

Členství a jeho vznik 

a) Členy spolku se mohou stát osoby, které souhlasí se stanovami spolku a jsou rozhodnuty  

podle svých možností se podílet na jejich uskutečňování.  

b) Členství ve spolku neomezuje právo být členem dalších seskupení na národní i mezinárodní  

úrovni. 

c) Členství je dobrovolné. Nikdo nesmí být k členství nucen proti své vůli. 

d) Členství se váže na osobu člena, přechod členství na právního nástupce je vázán na souhlas  

konference členů. Členství automaticky nepřechází na právního nástupce člena.  

e) Vznikem řádného členství člen spolku výslovně souhlasí s uveřejněním svého členství  

v seznamu členů vedených spolkem. Spolek zveřejňuje aktuální seznam členů na svých  

webových stránkách. Zápisy, změny a výmazy v seznamu členů spolku provádí pověřený člen  

Rady. 

f) Každý člen spolku je povinen platit členské příspěvky, jejichž výši stanoví Konference členů.  

Postup při vybírání členského příspěvku včetně jeho splatností stanoví Rada. 



4 

 

 

Vznik členství 

a) Členství vzniká přijetím za člena na základě písemně podané přihlášky uchazeče rozhodnutím  

Rady.  

b) Pro přijetí je třeba jednomyslný souhlas všech členů Rady. 

c) Na návrh člena může být Konferencí členů přezkoumáno rozhodnutí o přijetí za člena. Člen, o  

jehož členství je rozhodováno, nemá právo hlasovat o tomto rozhodnutí. Přezkoumání  

členství musí být zařazeno vždy na první bod jednání konference členů. 

 

Zánik členství 

a) doručením písemného projevu vůle člena o vystoupení ze spolku Radě; 

b) - dnem rozhodnutí Konference členů o vyloučení člena z důvodu neplnění členských  

povinností, kterými může být zejména:  

- nezaplacením členského příspěvku ani v přiměřené lhůtě určené Radou dodatečně ve výzvě 

k zaplacení obsahující upozornění na tento důsledek; 

- dnem úmrtí fyzické osoby – zástupce právnické osoby, pokud do 30 dní nebyl za právnickou osobu 

nominován nový člen; 

- zánikem člena (právnické osoby) 

c)  zánikem spolku. 

 

Důvodem k vyloučení člena může být zejména: 

a) opakované či závažné porušení svých povinnosti podle Stanov nebo vnitřních předpisů  

spolku, 

b) dopuštění se i mimo spolkovou činnost úmyslného trestného činu, byl-li za něj pravomocně  

odsouzen 

c) veřejné projevování názorů popírající poslání spolku, vč. ohrožování jeho dobré pověsti 

 

Článek 6 

Práva a povinnosti členů 

1. Základní členové spolku mají následující práva: 

a) být informováni o činnosti spolku a podílet se na jeho projektech a aktivitách 

b) účastnit se jednání Konference členů, volit orgány spolku a být do nich voleni 

c) hlasovat na jednání Konference členů 

d) podílet se na formulování a realizaci politiky spolku ve prospěch osob s diabetem 

e) podávat náměty a návrhy k činnosti spolku  



5 

 

f) dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno spolku 

g) svědomitě a řádně vykonávat funkce v orgánech spolku 

 

2. Přidružení členové spolku mají právo 

a) být informováni o činnosti spolku a účastnit se na jeho projektech a aktivitách   

 

3. Všichni členové spolku mají zejména tyto povinnosti: 

a) obhajovat a prosazovat zájmy osob s diabetem v České republice; 

b) aktivně se podílet dle svých možností na plnění účelu a poslání spolku,  

c) respektovat rozhodnutí orgánů spolku; 

d) dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno spolku; 

e) platit řádně a včas členské příspěvky. 

 

Část III. 

Orgány spolku 

Orgány spolku jsou: 

- Konference členů (nevolený orgán); 

- Rada (volený orgán); 

- Předseda a 2 místopředsedové spolku (volený orgán). 

 

Článek 7 

Společná ustanovení pro volené orgány spolku 

1. Volby členů volených orgánů jsou prováděny tajnou volbou.  

2.  Funkční období členů volených orgánů je pětileté.  

3. V případě ukončení členství člena voleného orgánu v příslušném orgánu před vypršením jeho  

mandátu je na jeho místo zvolen nový člen orgánu na dobu zbývající do konce pětiletého funkčního 

období. V případě že bude souběžně ukončeno členství všech členů voleného orgánu, jsou noví 

členové voleni na nové pětileté období. 

4. Funkční období členů nevolených orgánů není omezeno, vznik a zánik jejich členství upravují  

příslušná ustanovení občanského zákoníku. 

5.  V případě odstoupení člena orgánu končí jeho členství v orgánu v souladu s příslušným  

ustanovením občanského zákoníku.  

6. Funkční období všech členů volených orgánů spolku končí dnem voleb nových členů těchto  

volených orgánů na Konferenci členů, kde je předmětem volba nových členů volených  



6 

 

orgánů. 

 

Článek 8 

Konference členů 

Konference členů je nejvyšším orgánem spolku a tvoří ji všichni řádní členové spolku. 

a) Zasedání Konference svolává Rada podle potřeby, nejméně však jedenkrát ročně a též vždy,  

požádá-li o to nadpoloviční většiny členů. Termín a program Konference členů se oznámí  

nejméně 14 dnů přede dnem jejího konání, a to elektronickou pozvánkou, zveřejněnou na  

oficiálních internetových stránkách spolku, a zaslanou členům spolku elektronickou poštou. Přílohou 

zaslané pozvánky  jsou zásadní podkladové materiály pro jednání. O změně či doplnění programu 

jednání může Konference členů rozhodnout i během samotného jednání. 

b) Každý člen má na Konferenci členů zastoupení maximálně dvěma delegáty. Každý člen má  

jeden volební hlas. 

c) O návrzích usnesení rozhoduje Konference členů hlasováním. Konference členů je  

usnášeníschopná za přítomnosti nejméně jedné třetiny členů spolku. Byly-li k návrhu předloženy 

pozměňovací návrhy, hlasuje se nejdříve o nich. Vylučuje-li přijatý pozměňovací návrh další 

pozměňovací návrhy, o těchto dalších návrzích se již nehlasuje. 

d) Konference členů přijímá svá usnesení hlasováním, usnesením je přijato, jestliže se pro jeho  

přijetí vysloví přítomní členové nadpoloviční většinou hlasů. 

e) Hlasování je veřejné nebo tajné. Tajné hlasování se uplatní vždy, pokud se na tom usnese  

Konference členů.  

f) Rada může vyhlásit možnost hlasování použitím prostředků komunikace na dálku – per  

rollam. V takovém případě se hlasování řídí vnitřními pravidly přijatými pro tento způsob hlasování. 

g) Rozhodnutí o změně stanov, rozhodnutí o zrušení nebo rozhodnutí o přeměně spolku je  

přijato, vysloví-li se pro jeho přijetí přítomní členové mající dvoutřetinovou většinu  

přítomných hlasů, návrh na takové rozhodnutí může být předložen pouze Radou či s jejím  

předchozím souhlasem. 

Konference členů: 

a) Schvaluje plán budoucí činnosti spolku předkládaný Radou; 

b) Schvaluje roční rozpočet spolku předkládaný Radou; 

c) Schvaluje účetní závěrku a výroční zprávu za uplynulé období předkládanou Radou; 

d) Projednává a bere na vědomí zprávy kontrolního orgánu o hospodaření spolku; 

e) Volí členy rady 

f) Může přezkoumávat návrh na člena spolku 

g) Rozhoduje o změně stanov spolku a zrušení či přeměně spolku; 



7 

 

h) Určuje strategické cíle spolku a způsoby jejich prosazování; 

i) Určuje strategii jednání představitelů spolku na mezinárodní úrovni; 

j) Schvaluje stanovy a jejich změny; 

k) Schvaluje vlastní jednací řád; 

l) Volí a odvolává členy Rady; 

m)  Rozhoduje o zániku spolku a s ním souvisejícím majetkovým zůstatkem, který vyplyne 

z likvidace; 

n) Na návrh dotčeného člena spolku přezkoumává rozhodnutí Rady o vyloučení člena spolku.  

 

Článek 9 

Rada 

Rada spolku 

a) Má řídící a výkonnou působnost a pravomoc ve všech  

záležitostech spolku, a to v mezích stanov a usnesení Konference členů. Rada vede, rozhoduje a řídí 

činnost organizace ve všech oblastech mimo pravomoci vyhrazené  

Konferenci členů. Je ze své činnost odpovědna Konferenci členů. 

b) Řídí zejména činnost spolku a rozhoduje ve všech ohledech tak, aby bylo plněno poslání a  

účel spolku a záležitosti spolku byly vedeny v souhlasu s právním postavením spolku. 

c) Rada má minimálně 3 členy a opětovná volba je možná. 

d) Rada volí ze svých členů Předsedu a 2 místopředsedy. Předseda je statutárním orgánem 

spolku, zastupuje spolek navenek a jedná jménem spolku samostatně. Rozhoduje ve všech 

záležitostech spolku, nejde-li o záležitost, o níž si pravomoc rozhodnout vyhradily Konference členů či 

Rada pro sebe či jinou osobu či orgán. Místopředseda / místopředsedkyně spolku: zastupují předsedu 

/ předsedkyni spolku v případě, kdy předseda / předsedkyně nemůže vykonávat své pravomoci; 

vykonává pravomoci předsedy / předsedkyně spolku v rozsahu, v jakém k tomu byl/a pověřen/a. 

e) Radu svolává předseda, v jeho nepřítomnosti místopředseda, podle potřeby, nejméně 2x 

ročně. 

f) Rada se usnáší hlasováním na svém zasedání, může jednat a usnášet se za přítomnosti  

nadpoloviční většiny všech členů Rady. V případě nerozhodného výsledku hlasování  

rozhoduje hlas Předsedy. Zápis ze schůze Rady podepisuje předseda a člen Rady. 

g) Rada zejména :  

- pověřuje jednotlivé členy Rady či jiné osoby správou činností spolku ve stanoveném rozsahu,  

v mezích své působnosti;  

- rozhoduje o přijetí člena spolku; 

- vede seznam členů a provádí zápisy a výmazy z tohoto seznamu; 



8 

 

- určuje výši, splatnost a způsob úhrady členského příspěvku a toto písemně oznamuje; 

- rozhoduje o vyhlášení a vyhlašuje hlasování per rollam pro členy spolku; 

- v mezích těchto stanov rozhoduje ve všech záležitostech spolku a svými rozhodnutími ve  

formě individuálního rozhodnutí či vnitřního předpisu stanovuje povinnosti členům spolku a  

koordinuje tak jeho činnost. 

 

Článek 10 

Kontrolní orgán 

1. Kontrolní orgán spolku a je odpovědný Konferenci členů. 

2. Kontrolní orgán má nejméně jednoho (revizor), nejvýše 3 členy. Počet členů kontrolního  

 orgánu určí Konference členů. Podmínkou členství v kontrolním orgánu není členství ve spolku ani 

jakýkoli vztah k členům spolku. 

3. Kontrolní orgán zejména: 

- vykonává dohled nad veškerou činností spolku z hlediska zákonnosti a hospodárnosti; 

- nahlíží do všech podkladů týkajících se činností spolku, požaduje vysvětlení od ostatních  

osob; 

- vykonává dohled nad hospodařením a účetnictvím spolku; 

- dbá na to, aby osoby spojené se spolkem, tedy zejména jeho zaměstnanci, členové rady a  

členové řádně plnili své povinnosti; 

- dává orgánům spolku podněty ke zlepšení jejich činností; 

- vydává každoročně zprávu o výsledcích kontrolní činností včetně stanoviska k výroční zprávě  

a výsledkům hospodaření za předchozí rok; 

- svolává členskou schůzi v případech, kdy to tyto stanovy umožňují; 

- vyřizuje podněty členů spolku; 

- v případě vícečlenného kontrolního orgánu volí předsedu / předsedkyní. 

4. Předseda / předsedkyně (pokud je volen/a) kontrolního orgánu zejména svolává a řídí 

zasedání kontrolního orgánu. 

5. Rada zve členy kontrolního orgánu, na svá zasedání, a to s dostatečným předstihem. Člen  

kontrolního orgánu je oprávněn se účastnit zasedání rady a být slyšen. 

6. Kontrolu provádí kontrolní orgán nezávisle na ostatních orgánech spolku, na základě  

vlastního rozhodnutí kdykoli v průběhu roku, nejméně však jednou ročně, v rámci odsouhlasení roční 

účetní závěrky. 

7. Při provádění kontroly je kontrolní orgán povinen postupovat iniciativně, objektivně a  

nestranně. Zahájení a ukončení kontroly oznámí kontrolní orgán předsedovi / předsedkyni Rady bez 

zbytečného prodlení. 



9 

 

8. Všichni členové spolku, členové rady a zaměstnanci spolku jsou povinni s kontrolním 

orgánem  

v průběhu kontroly spolupracovat a poskytovat bezodkladně potřebné informace či  

vysvětlení a další požadovanou součinnost. 

9. O výsledku kontroly vyhotoví kontrolní orgán zprávu, kterou bez zbytečného odkladu  

postoupí Radě. Nesouhlasí-li odpovědné osoby se závěry kontrolního orgánu, mají právo  

připojit ke kontrolní zprávě své písemné vyjádření. 

10. Členové kontrolního orgánu jsou povinni zachovávat mlčenlivost ve vztahu k informacím, 

které se dozvěděli v rámci výkonu své funkce, a které nejsou veřejně známé, a to i po skončení  

výkonu funkce člena tohoto orgánu, a to v délce 3 let od ukončení. 

 

Část IV. 

Organizace spolku 

 

Článek 11 

Ředitel/ka spolku 

1. Zřizuje se pozice ředitele / ředitelky spolku, který je zaměstnancem spolku a řídí jeho činnost  

v rozsahu, v jakém na něj/ji byly delegovány radou nebo sjednány v pracovní smlouvě. 

2. Ředitel/ka spolku vykonává funkci v pracovněprávním vztahu na základě výběrového  

řízení. O výběru osoby, formě pracovního vztahu a způsobu odměňování rozhoduje Rada. 

3. Ředitel/ka spolku je oprávněn/a jednat jménem spolku a zastupovat jej navenek v rozsahu 

oprávnění vyplývajícího z plné moci udělené Radou. 

4. K výdajům přesahujícím částku stanovenou vnitřním předpisem spolku si ředitel/ka spolku 

vyžádá předchozí souhlas rady. 

5. Ředitel/ka spolku zejména: 

- ve spolupráci s radou zajišťuje aktivity vedoucí k naplnění účelu spolku; 

- zajišťuje finanční zdroje pro činnost spolku (fundraising); 

- zajišťuje vedení účetnictví spolku, ve vztahu k Radě odpovídá za majetek v hospodaření  

spolku; 

- je povinen/povinna vykonávat svou funkci s péčí řádného hospodáře a zachovávat  

mlčenlivost o všech důvěrných informacích a skutečnostech; 

- účastní se jednání voleného orgánu spolku. 

 

 



10 

 

Článek 12 

Expertní skupiny 

1. K řešení odborných úkolů mohou působit v rámci spolku stálé nebo dočasné expertní  

skupiny. Jsou zřizovány a rušeny Radou.  

2. Členové jsou jmenováni a odvoláváni předsedou na návrh členů spolku. 

3.  Činnost expertních skupin koordinuje a administrativně zajišťuje ředitel/ka. 

 

Článek 13 

Zánik spolku 

 

1. Spolek může zaniknout z důvodů a způsobem stanoveným v zákoně. 

2. O dobrovolném rozpuštění spolku, změně jeho právní formy, sloučení, rozdělení či jiné  

přeměně rozhoduje konference členů dvoutřetinovou většinou hlasů všech základních členů  

spolku. 

3. Při zániku spolku členská schůze rozhoduje o způsobu majetkového vypořádání, a to  

přednostně tak, že jeho majetek po vypořádání závazků přejde na právnickou osobu  

s podobným poslání a účelem jaké má tento spolek. 

4. Z provedení majetkového vypořádání odpovídá určený likvidátor spolku. 

 

 Část IV. 

Závěrečná ustanovení 

Toto úplné znění stanov nabývá účinnosti dnem schválení ustavující členskou schůzí spolku konanou 

dne 12. 4. 2022. 

 

 

 

_______________________________ 

Mgr. Vlastimil Milata 

  Předseda spolku 

========Konec stanov====== 


